UBND TỈNH ĐIỆN BIÊN

SỞ GIÁO DỤC VÀ ĐÀO TẠO

Số:              /TB-SGDĐT

CỘNG HÒA XÃ HỘI CHỦ NGHĨA VIỆT NAM

Độc lập - Tự do - Hạnh phúc

Điện Biên, ngày      tháng 11 năm 2024

THÔNG BÁO

Kết quả xét tuyển vào đại học theo chế độ cử tuyển năm 2024

 Căn cứ Nghị định số 141/2020/NĐ-CP ngày  08/12/2020 của Chính phủ quy

định chế độ cử tuyển đối với học sinh, sinh viên dân tộc thiểu số;

Căn cứ Công văn số 5947/BGDĐT-GDĐH ngày 30/9/2024 của Bộ Giáo dục

và Đào tạo về chỉ tiêu cử tuyển năm 2024;

Căn cứ Công văn số 4414/UBND-KGVX ngày 01/10/2024 của UBND tỉnh

về việc triển khai thực hiện tuyển sinh cử tuyển năm 2024;

Căn cứ Quyết định số 1976/QĐ-UBND ngày 04/10/2024 của UBND tỉnh về

việc cử học sinh đào tạo trình độ đại học theo chế độ cử tuyển năm 2024.

Sở Giáo dục và Đào tạo - Cơ quan thường trực Hội đồng cử tuyển tỉnh thông

báo kết quả xét tuyển vào đại học theo chế độ cử tuyển năm 2024. Cụ thể như sau:

I. Đặt hàng đào tạo, chỉ tiêu đào tạo

1. Đặt hàng đào tạo

Sở Giáo dục và Đào tạo đã có văn bản đặt hàng đào tạo với trường Đại học

Hùng Vương và trường Đại học Tây Bắc đào tạo trình độ đại học theo chế độ cử

tuyển cho tỉnh Điện Biên. Trong đó: trường Đại học Hùng Vương đào tạo 03

ngành (Sư phạm Tiếng Anh, Sư phạm Âm nhạc, Sư phạm  Mỹ thuật), trường Đại

học Tây Bắc đào tạo 02 ngành (Sư phạm Tin học và Giáo dục Tiểu học)
1

2. Chỉ tiêu đào tạo

Tổng chỉ tiêu cử tuyển của tỉnh năm 2024 được Bộ Giáo dục và Đào tạo phê

duyệt tại Công văn số 5947/BGDĐT- GDĐH ngày 30/9/2024 là 90 chỉ tiêu. Trong

đó: Sư phạm tiếng Anh: 45 chỉ tiêu, Sư phạm Tin học: 15 chỉ tiêu, Giáo dục tiểu

học: 05 chỉ tiêu; Sư phạm Âm nhạc: 15 chỉ tiêu, Sư phạm Mỹ thuật: 10 chỉ tiêu.

 II. Triển khai xét tuyển

 1. Công tác truyền thông, tư vấn đăng kí xét tuyển

 Ngày 04/10/2024, Sở Giáo dục và Đào tạo có Công văn số 2737/SGDĐT-

GDCN triển khai công tác tuyển sinh đại học theo chế độ cử tuyển năm 2024 đến

UBND các huyện, thị xã, thành phố, các phòng Giáo dục và Đào tạo, các cơ sở

giáo dục trong tỉnh. Đồng thời đăng thông báo tuyển sinh trên trang thông tin

1
 Công văn số 2697/SGDĐT-GDCN ngày 01/10/2024 đề nghị trường Đại học Tây Bắc đào tạo cử tuyển

năm 2024; Công văn số 2698/ SGDĐT-GDCN ngày 01/10/2024 đề nghị trường Đại học Hùng Vương đào tạo cử

tuyển năm 2024.

2

quảng cáo của Đài phát thanh truyền hình tỉnh, trên website và fanpage của Sở

Giáo dục và Đào tạo Điện Biên.

Công tác tuyên truyền và tư vấn tuyển sinh đảm bảo sâu rộng, kịp thời, đúng

đối tượng, tạo điều kiện tối đa cho người học trong việc đăng kí xét tuyển, chọn

ngành, chọn trường, phù hợp năng lực, nhu cầu, nguyện vọng của người học.

Hồ sơ đăng kí xét tuyển được đăng tải công khai, đảm bảo thuận tiện cho

người dự tuyển trong việc truy cập, tra cứu và tìm hiểu thông tin. Sở Giáo dục và

Đào tạo thu nhận hồ sơ đăng kí xét tuyển qua đường bưu điện, giảm bớt việc đi lại

của nhân dân và học sinh.

2. Tổ chức xét tuyển

2.1 Tổng số hồ sơ đăng kí xét tuyển: 186 hồ sơ, trong đó:

a) Tổng số hồ sơ hợp lệ: 160 hồ sơ. Trong đó: ngành Sư phạm Tiếng Anh 35

hồ sơ; ngành Sư phạm Âm nhạc 20 hồ sơ; ngành Sư phạm Mỹ thuật 11 hồ sơ;

ngành Giáo dục tiểu học 77 hồ sơ; ngành Sư phạm Tin học 17 hồ sơ.

b) Tổng số hồ sơ không hợp lệ: 26 hồ sơ. Trong đó: ngành Gíao dục tiểu học

14 hồ sơ; ngành Sư phạm Tiếng Anh 02 hồ sơ; ngành Sư phạm Tin học  08 hồ sơ;

ngành Sư phạm Âm nhạc 02 hồ sơ.

c) Lí do hồ sơ không hợp lệ: hồ sơ xếp loại lực học trung bình; hồ sơ xếp

loại hạnh kiểm khá; hồ sơ không đúng vùng tuyển, không thường trú ở thôn bản

đặc biệt khó khăn; hồ sơ đăng kí không đúng phương thức xét tuyển; hồ sơ thiếu

thành phần; hồ sơ quá tuổi theo quy định.

(Có danh sách hồ sơ không hợp lệ kèm theo).

2.2 Tiêu chí và phương thức xét tuyển

a) Đối tượng, tiêu chuẩn: Hồ sơ đăng kí xét tuyển đảm bảo các quy định tại

Điều 6. Tiêu chuẩn tuyển sinh theo chế độ cử tuyển của Nghị định số

141/2020/NĐ-CP ngày  08/12/2020 của Chính phủ, quy định chế độ cử tuyển đối

với học sinh, sinh viên dân tộc thiểu số.

b) Các phương thức xét tuyển: Sử dụng 02 phương thức xét tuyển gồm: Xét

tuyển dựa vào kết quả thi tốt nghiệp THPT năm 2024 và xét tuyển dựa vào kết quả

học bạ THPT (lớp 12).

- Xét tuyển dựa vào kết quả thi tốt nghiệp THPT năm 2024: Căn cứ ngưỡng

đảm bảo chất lượng theo quy định của Bộ Giáo dục và Đào tạo và Đào tạo và điểm

chuẩn của cơ sở đào tạo, điểm xét tuyển vào các ngành học cụ thể như sau
2
:

+ Ngành Sư phạm tiếng Anh:  Điểm ngưỡng đầu vào là 19,0 điểm (xét theo

tổ hợp môn thi khối D01, D11, D14, D15).

2
 Quyết định số 1958/QĐ-BGD ĐT ngày 18/7/2024 của Bộ Giáo dục và Đào tạo về việc xác định ngưỡng

đảm bảo chất lượng đầu vào đối với nhóm ngành đào tạo giáo viên trình độ đại học và ngành Giáo dục Mầm non

trình độ cao đẳng năm 2024.

3

+ Ngành Sư phạm Tin học: Điểm ngưỡng đầu vào là 19,0 điểm (xét theo tổ

hợp môn thi khối A00, A01, A02, D01).

+ Ngành Giáo dục Tiểu học:  Điểm ngưỡng đầu vào là 19,0 điểm (xét theo tổ

hợp môn thi khối A00, A01, C00, D01).

+ Ngành Sư phạm Âm nhạc: Điểm ngưỡng đầu vào là 18,0 điểm; Điểm

chuẩn vào ngành học là 24,0 điểm (đã bao gồm điểm thi năng khiếu), xét tuyển tổ

hợp môn thi tốt nghiệp THPT năm 2024. Tổ hợp xét tuyển gồm: N00 (Văn, NK

ÂN 1, NK ÂN 2); N01: Toán, NK ÂN1, NK ÂN2 (Năng khiếu ÂN1: Thẩm âm tiết

tấu. Năng khiếu ÂN2: Thanh nhạc);

+ Ngành Sư phạm Mỹ thuật: Điểm ngưỡng đầu vào là 18,0 điểm. Điểm

chuẩn vào ngành học là 24,0 điểm (đã bao gồm điểm thi năng khiếu); xét tuyển tổ

hợp môn thi tốt nghiệp THPT năm 2024. Tổ hợp xét tuyển  gồm: V00  (Toán, Lý,

Năng khiếu); V01 (Toán, Văn, Năng khiếu); V02 (Toán, Tiếng Anh, Năng khiếu);

V03 (Toán, Hóa, Năng khiếu) (Năng khiếu: Hình họa chì).

- Xét tuyển dựa vào kết quả học tập cấp THPT (học bạ lớp 12)

+ Ngành Sư phạm tiếng Anh, Sư phạm Tin học, Giáo dục Tiểu học: Học lực

năm lớp 12 đạt loại Giỏi;

+ Ngành Sư phạm Âm nhạc, Sư phạm Mỹ thuật: Học lực năm lớp 12 đạt loại

Khá trở lên hoặc điểm trung bình tốt nghiệp THPT từ 6,5 trở lên; điểm chuẩn đạt

26 điểm (đã bao gồm điểm thi năng khiếu).

2.3 Kết quả xét tuyển

Sau khi xem xét hồ sơ đăng kí xét tuyển của học sinh, căn cứ chỉ tiêu, điều

kiện, tiêu chuẩn theo quy định, điểm xét tuyển theo ngành học xếp từ cao đến thấp,

kết quả xét tuyển vào các ngành học như sau:

a) Ngành Giáo dục Tiểu học

- Tổng số hồ sơ đăng kí xét tuyển đủ điều kiện: 77 hồ sơ.

- Chỉ tiêu được giao: 05 chỉ tiêu.

-  Điểm xét trúng tuyển vào ngành học là 28.40 điểm.

b) Ngành Sư phạm tiếng Anh

- Tổng số hồ sơ đăng kí xét tuyển đủ điều kiện: 35 hồ sơ.

- Tổng số hồ sơ đăng ký xét tuyển nguyện vọng 2: 10 hồ sơ (số học sinh này

đã đăng kí xét tuyển ngành Giáo dục tiểu học nhưng không trúng tuyển, có đơn

đăng kí nguyện vọng 2 ngành Sư phạm tiếng Anh).

- Chỉ tiêu được giao: 45 chỉ tiêu.

- Điểm xét trúng tuyển vào ngành học là 19,15 điểm.

c) Ngành Sư phạm Tin học

- Tổng số hồ sơ đăng kí xét tuyển đủ điều kiện: 17 hồ sơ.

4

- Chỉ tiêu được giao: 15 chỉ tiêu.

-  Điểm xét trúng tuyển vào ngành học là 19,60 điểm.

d)  Ngành Sư phạm Âm nhạc

- Tổng số hồ sơ đăng kí xét tuyển đủ điều kiện dự thi năng khiếu: 20 hồ sơ.

- Chỉ tiêu được giao: 15 chỉ tiêu.

-  Điểm xét trúng tuyển vào ngành học là 24,0 điểm (xét điểm thi tốt nghiệp

THPT năm 2024 và điểm thi năng khiếu); 26,0 điểm (xét điểm học bạ lớp 12 và

điểm thi năng khiếu).

đ) Ngành Sư phạm Mỹ thuật

- Tổng số hồ sơ đăng kí xét tuyển đủ điều kiện dự thi năng khiếu: 11 hồ sơ.

- Chỉ tiêu được giao: 10 chỉ tiêu.

-  Điểm xét trúng tuyển vào ngành học là 24,0 điểm (xét điểm thi tốt nghiệp

THPT năm 2024 và điểm thi năng khiếu); 26,0 điểm (xét điểm học bạ lớp 12 và

điểm thi năng khiếu).

2.4 Một số lưu ý

a) Đối với thí sinh đăng kí xét tuyển ngành Sư phạm Âm nhạc, Sư phạm Mỹ

thuật phải tham dự kì thi năng khiếu do trường Đại học Hùng Vương tổ chức. Căn

cứ thông báo kết quả thi năng khiếu của cơ sở đào tạo, Sở Giáo dục và Đào tạo

trình UBND tỉnh ban hành quyết định cử học sinh đi học.

b) Đối với hồ sơ đăng kí xét tuyển nhưng không trúng tuyển: Sở Giáo dục và

Đào tạo trả lại hồ sơ cho học sinh đối với các loại hồ sơ là bản chính; không trả lại

hồ sơ là bản sao công chứng.

Trên đây là kết quả xét tuyển học sinh đi học theo chế độ cử tuyển năm

2024. Thông báo này được đăng tải trên website của Sở Giáo dục và Đào tạo Điện

Biên (https://dienbien.edu.vn).

 Sở Giáo dục và Đào tạo trân trọng đề nghị UBND cấp huyện thông báo kết

quả trên, đồng thời đăng tải công khai Quyết định số 1976/QĐ-UBND ngày

04/10/2024 của UBND tỉnh về việc cử học sinh đào tạo trình độ đại học theo chế độ

cử tuyển năm 2024 (gửi kèm công văn này) để nhân dân, học sinh biết, thực hiện./.

Nơi nhận:
- UBND các huyện, thị xã, thành phố;
- UBND tỉnh (B/cáo);
- Lãnh đạo Sở GDĐT;

- Các phòng CMNV Sở GDĐT;

- Các đơn vị trực thuộc Sở GDĐT;

- Các phòng GDĐT;
- Website Sở GD ĐT;
- Lưu: VT, GDCN.

GIÁM ĐỐC

Nguyễn Văn Đoạt

5

		2024-11-05T11:27:44+0700

		2024-11-05T14:27:25+0700

		2024-11-05T14:27:34+0700

		2024-11-05T14:27:34+0700